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Pérshkrimi i léndés

Lénda “Kontratat né Biznes” synon t’ua ofrojé
studentéve njohurité thelbésore dhe té specializuara
mbi natyrén, pérmbajtjen dhe funksionin e
kontratave né kontekstin e marrédhénieve afariste.
Ajo analizon kuadrin juridik dhe praktikén
kontraktore qé rregullon zhvillimin e aktiviteteve
biznesore, duke u fokusuar né burimet e s¢ drejtés
kontraktore, elementet themelore té kontratés,
kontratat standarde dhe t& tipizuara, si dhe
tipologjin€ e kontratave qé kan€ pérdorim té gjeré
né fushén e biznesit vendor dhe ndérkombétar.
Programi ndérlidh teoriné me praktikén, duke 1
pajisur studentét me njohuri funksionale dhe
shkathtési pér lidhjen, interpretimin dhe zbatimin e
kontratave né ambientin bashkékohor t€ tregut.

Qéllimet e l1éndés:

Qéllimi 1 késaj 1€nde éshté t€ zhvilloj€ tek studentét
njé kuptim té thelluar dhe kritik pér kontratat si
instrumente themelore té marrédhénieve afariste,
duke 1 aftésuar ata qé t€ analizojné dispozitat ligjore
pérkatése dhe t€ aplikojné teknika té avancuara pér
hartimin dhe menaxhimin e kontratave né biznes.
Pérmes késaj 1é€nde, synohet t€ ndértohet njé bazé e
fort¢ pér t€ kuptuar normat dispozitive dhe
autonominé kontraktore, si dhe pér té nxitur
ndérgjegjésimin e studentéve pér réndésiné
strategjike t€ kontratave né zhvillimin dhe siguriné
juridike té transaksioneve ekonomike.

Rezultatet e pritura té nxénies:

N¢ pérfundim t€ késaj 1€nde, studenti pritet té:

1) Zotérojé njohuri té qarta pér subjektet afariste si
aktoré né marrédhéniet kontraktore dhe té
kuptojé pozicionin e tyre juridik né kuadér té
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kontratave té biznesit.

2) Aftésohet pér t& identifikuar, analizuar dhe
pérgatitur kontrata t& ndryshme t€ pérdorura né
praktikén e pérditshme afariste.

3) Kuptojé¢ burimet juridike kombétare dhe
ndérkombétare qé shérbejné si bazé pér krijimin
dhe funksionimin e kontratave biznesore.

4) Njohé dhe dallojé njé séré modelesh t&
kontratave moderne — duke pérfshiré kontratat e
shitjes, t€ pérfaqésimit, transportit, huasé,
franshizeés, menaxhimit dhe kontratat
elektronike — si pjesé e mekanizmave juridiké
g€ garantojné sigurin€ né transaksionet e tregut.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 13 26
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 30
Puné praktike 0 0 0
Kontaktet me 1 15 15
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren - - -
Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra t€ shtépis€ - - -
Koha e studimit vetanak t& studentit 2 10 20
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 5 10
Koha e kaluar n€ vlerésim 2 5 10
(teste,kuiz,provim final)

Projektet, prezantimet ,etj - - -
Totali 100

Metodologjia e mésimdhénies:

Kursi organizohet pérmes kombinimit té ligjératave
teorike dhe ushtrimeve praktike, t€ cilat pérfshijné
trajtime teorike bazike, diskutime, puné né grupe
dhe prezantime nga studentét. Studentet vlerésohen
pér angazhim gjaté semestrit dhe né€ provimin
pérfundimtar. Ndérsa Kriteret e notimit jané bazuar
né rezultatet e arritura né prezantimet e detyrave
dhe seminareve, angazhimet tjera dhe provimi final.

Metoda e vlerésimit:




Vlerésimi ne %

91 - 100% = nota 10 Vijimi i ligjératave = 0%
81— 90% =nota 9 Ese /prezantim =10%
71 -80% =nota 8 Punimi seminarit =0%
61 —-71% =nota7 Testi i paré =45%
51-60% =nota6 Testi i dyté =45%

0-50% =nota5 Pjesémarrja ne ushtrime = 0%

Puna grupore dhe rasti i studimit = 0%

Vlerésimi i studentéve né€ masén mé t€ madh do t€ béhet me shkrim népérmjet té testeve.
Testi 1 paré do té keté rreth 70% t& pyetje opsione dhe 30 % ese ndérkaq testi i dyté 50 %
pyetje opsionale dhe 50% pyetje ese.

Literatura

1. Dr. Armand Krasniqi "E drejta kontraktore biznesore -
Literatura bazé: Material i pérgatitur pér student&" 2015
2. Dr. Armand Krasniqi: E drejta biznesore , CSARA 2019

1. Dr. Nerxhivane Dauti "Kontratat" Prishting€ 2012

2. Dr. Aliadin Alishani "E drejta e detyrimeve" Prishtiné
1989

3. American Contract Law for a Global Age — Open
Textbook Library

A comprehensive casebook designed for first-year
Contracts courses, offering flexibility for various
teaching approaches.
https://open.umn.edu/opentextbooks/textbooks/596

4. Contract Doctrine, Theory & Practice (Volumes 1-3)
- CALI eLangdell Press
A three-volume series providing an in-depth exploration
of contract law doctrines, theories, and practical
applications.
https://open.umn.edu/opentextbooks/textbooks/contract-
doctrine-theory-practice-volume-1

Literatura shtesé e 5. Introduction to Contracts, Sales, and Product
preferuar: Liability - Saylor Academy
An open-access textbook covering the fundamentals of
contracts, sales, and product liability within the business
law context.
https://open.umn.edu/opentextbooks/textbooks/introducti
on-to-contracts-sales-and-product-liability

6. Contracts — Open Access Books — TRU Law Library
A curated collection of open-access textbooks and
resources focusing on various aspects of contract law.
https://libguides.tru.ca/lawopenaccess/contracts

7. Contracts Basics — Harvard Law Library Research
Guide
A research guide providing foundational resources and
references for studying contract law.
https://guides.library.harvard.edu/contracts

8. Contracts - LA Law Library
A resource offering practical information on contract
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formation, enforcement, and breach, including access to
legal forms and guides.
https://www.lalawlibrary.org/component/k2/contract-law

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e pareé:

v Prezantimi i programit

v Kuptimi, objekti, emértimi dhe 1énda e studimit té sé kontratat
né biznes , Parimet e kontratave t€ biznesit
Literatura:

Java e dyté:

v" Burimet juridike nacionale té kontratave biznesore
= Kushtetuta, Ligji pér marrédhéniet detyrimore, Ligji pér

tregtin€, Ligji pér tregtin€ e jashtme, Kushtet e
pérgjithshme t€ biznesit, Standardet biznesore , Doket dhe
uzansat

v" Burimet juridike ndérkombétare té kontratave biznesore

= Konventat ndérkombétare, Konventa e Vjenés pér shitjen
ndérkombétare t€ mallrave, Kontratat Tip, Kontratat e
standardizuara

Java e trete:

= Subjektet né kontratat biznesore
v" Personat fiziké,
v" Subjektet me zotési biznesore
v" Personat Juridiké - shtetet, ndérmarrjet, shogatat,
pérfagésité, agjentét, depot, lehtésuesit, brokeret,

Java e katért:

= Kontrata ¢ detyrimeve
v" Elementet esenciale dhe elementet jo esenciale
v" Ndarja apo klasifikimi i kontratave
v' Instrumentet personale dhe reale pér sigurimin e kontratés
dhe Kontratat e ndaluara

Java e pesteé:

= Kontratat né sferén e biznesit
v'Karakteristikat e kontratave té biznesit
v'Dallimet dhe ngjashmérité né mes té kontratave té biznesit
dhe kontratave tjera
v'Legjislacioni g€ i rregullon kontrata e biznesit
v'Kontratat elektronike

Java e gjashté:

= Kontrata e shitjes n€ biznes

v Kuptimi dhe vetité

v Karakteristikat Juridike

v Elemnetet esecnaiel, malli gmimi, té drejtat dhe

detyrimet e shitésit dhe blerésit

= Modalitet e kontrat€s pér shitjen
Kontrata e shitjes sipas modelit apo mostres
Kontrata pér shitjen me g€llim t€ mbulimit
Kontrata pér blerjen me g€llim t€ mbulimit
Kontrata pér shitjen me ruajtjen e pronésisé
Kontrata pér shtijen me specifikacion
Kontrata pér blerjen e mallit né prové - me té drejté t&
kthimit
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Java e shtaté

Testi 1 ndérmjetém
Detaje teknike dhe kohén specifike té testit informatat merren me




voné né kohén e ligjératave ose ushtrimeve

Java e tete:

= Kontrata pér kémbimin
v Kuptimi dhe elementet e kontratés
v Te drejta dhe detyrimet e paléve

= Kontrata pér huan
v" Kuptimi dhe elementet e kontratés
v Te drejta dhe detyrimet e paléve

= Kontrata pér krediné
v Kuptimi dhe elementet e kontratés
v' Te drejta dhe detyrimet e paléve

Java e nénté:

= Kontrata pér girané

= Kontrata pér néngirané
= Kontrata pér depozitén
= Kontrata komisionare

Java e dhjeté:

= Kontrata pér pérfagésim tregtar (Agjenturén)
= Kontrata pér ndérmjetésimin

= Kontrata pér depon (magacinimin)

= Kontrata pér ndértimin

Java e njémbédhjeté:

= Kontrata pér shpeditimin (dérgimin)

= Kontrata pér transportimin e mallrave népérmjet hekurudhés
= Kontrata pér transportin rrugoré t€ mallrave

= Kontrata pér transportin e pérzier

Java e dymbédhjeté:

= Kontrata pér licencén

= Kontrata pér veprén

= Kontrata pér té drejtén autoriale
= Kontrata pér menaxhimin

= Kontrata ¢ alotmanit

Java e trembédhjeteé:

= Kontrata pér sigurimin

= Kontrata pér franshizingun

= Kontrata pér Time Shering - un
= Kontrata pér lizingun

Java e katérmbédhjeté:

= Kontratat né sferén e biznesit ndérkombétar
= Roli dhe réndésia e kontratave né biznesin ndérkombétar

Java e pesémbédhjeté:

Testi pérfundimtar




